土木学会中国支部 シニア会員の皆さま

■土木学会中国支部におけるシニア会員活性化の取組について

土木学会中国支部では、シニア会員に対してその経験に裏付けられた見識をどのように学会活動に活かしていただけるのかについて、このたび検討を始めました。シニア会員におかれましてはその見識を活かして、学会において指導的な活動をしていただいている方々もいらっしゃいますが、多くは退職と共に学会も退会されていらっしゃるようです。また、退職後に新しい道を目指す「けじめ」として退会される方もいらっしゃることでしょう。

しかし一方、退会される会員の方にも、機会を得ればこれまでの職責によって培われた見識を活かしたいと思っている方もいらっしゃることと思います。これまで、土木学会としてはそういう会員を慰留し、活躍の場を準備していくことに対しては熱心ではありませんでした。大きな理由はピラミッド型の人口構成において数が少ない高齢者の方を、ひとつのセグメントとして活かしていくだけの必要性を感じていなかったことです。個別の対応で十分だったということでしょう。しかし、人口構成の激変により多くのシニアの方の知恵が「潜在」している状況、そして社会状況の変化により積極的に世代間の交流を図る文化が弱くなっているという状況があります。これらの状況を放置していくことはもったいないことではないかという懸念は、社会として持ちつつあり、土木学会としても問題視しております。

こういった状況認識を踏まえ、土木学会中国支部においては、土木の意義を広報していくにあたりシニアの方々の力を積極的にお借りするとともに、次世代の土木技術者へその知恵を受け継いでいく場を設定していくべきという認識に至りました。2013年度から、「土木シニア講演会」を開催し、そのなかで「土木シニア会」を創設いたしました。その活動内容は以下のようなものを目指しております。

- 1. 工事現場や供用している土木施設の見学会の講師・案内役
- 2. 各種セミナー等における講師
- 3. シニアの方々や若い土木技術者などが交流するサロン

こういった目標をいだきつつ,初年度は講演会(+懇親会),見学会を行い,シニア講師を積極的に活用する企画をいたしました.今年度もこういった活動を継続しつつ,新たな発展の芽を探っていきたいと考えております.

以上より、土木学会のシニア会員を対象として、これらの事業に対して見学会等の講師や案内役をお願いしたいと考えており、その依頼のための基礎データベースとして希望されるシニア会員の皆様を講師等の候補者として登録をさせていただきたいと考えております。

※ シニア会員については、定まった定義はございませんが、本アンケートは55歳以上の会員様にお送りしております。一般的に第二のキャリア人生について考え出す時期であろうと考えたところによるものです。

■アンケートへのご協力のお願い

土木学会中国支部におけるシニア会員活性化の取組を実施するにあたり、別紙アンケート回答用紙に記入し、ご回答いただければ幸いです。

今後、アンケートに回答いただいた方に対しては、見学会・講演会等において講師・案内役をお願いするために登録をさせていただきます。従いまして、今後、見学会等の講師をお願いする可能性がございます。また、今後計画する交流サロン等についてもご案内させていただきたく思います。

ご記入いただきましたら、お手数ですが、①返信用封筒での郵送 ②FAXでの送信

③E-mail での送信 ④web で送信 のいずれかで土木学会中国支部までご回答をお願いいたします。 (詳しい回答方法は裏面をご覧下さい。)

締切ですが、平成29年11月20日(月)までに土木学会中国支部までお送りください。

また、<u>12 月 4 日 (月) 開催の「土木シニア講演会」も 11 月 29 日 (水)</u>まで申込みを受け付けております。是非、多数ご参加を頂きますようお願いいたします。(チラシ添付)

- ※本アンケートは昨年度に引き続き5度目となっております。昨年度回答された方は今年度もその内容が継続されると考えますので改めての回答は不要ですが、昨年度から連絡先等変更ある方、または追記修正のある方はその部分のみ回答いただければ結構です。
- ※本アンケート回答は土木学会中国支部で実施される講習会、見学会等に対する一種の「講師派遣リスト」として活用いたします。そのため本アンケート結果は土木学会中国支部の主要幹部(*)へ開示する可能性があります。(その場合でもメールアドレス等直接の連絡先は外します)

また、本アンケート結果は上記範囲の流通に留め、特に個人を特定しうる情報は土木学会中国支部の外部に対しては公開いたしません。ただしアンケート結果の総括的な内容は、個人を特定されないようにする配慮のもと、外部へ公開する可能性があることを申し添えます。なお、回答いただいた個人情報は適切に管理し、土木学会中国支部が行う事業や依頼・案内等に限って利用いたします。

(主要幹部:幹事・商議会を構成するメンバー(商議会員や支部長など)・土木シニア会主要メンバー(山下、尾崎**)) **尾崎則篤(土木シニア会事務局:広島大学)

平成29年11月吉日

公益社団法人 土木学会中国支部 土木シニア会 代表 山下祐一